(
PROTOCOLO Nº: 10460/2013     DATA: 24/10/2013     HORA: 12:36     USUÁRIO: REINALDO
) (
Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
)
[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 01113/2013

Requer informações sobre os treminhões que transportam madeiras e cana de açúcar e utilizam as ruas do município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                      CONSIDERANDO que, recentemente ocorreu um acidente envolvendo esse tipo de veículo, onde duas pessoas ficaram feridas;

CONSIDERANDO que, treminhões causam acidentes, estragam a via pública (excesso de sobre peso);causam rachaduras nas casas;

CONSIDERANDO que, espalham poeira, pedaços de madeiras  canas pelas cidade;

                       REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) O município, através do setor de fiscalização competente, tem ciência destes veículos trafegando pela cidade   ?

2º )  Esses veículos pagam IPVA para o município ou outro tipo de imposto ?

3º) Quem paga pelos estrago provocados por esses veículos, devido ao excesso de peso  ?

4º ) Existe um controle sobre  esses veículos no município ?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de outubro de 2.013

Celso Ávila
-vereador-
image1.jpeg